
COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

N. 17 30.01.2015

COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: D.D.G. n. 2731 del 14.10.2014 dell'Assessorato Regionale Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana - autorizzazione al Sindaco a proporre
ricorso e nomina legale.

L'anno DUEMILAQUINDICI il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 13,00
e seguenti, nella Casa Comunale -- Delegazione Rocca - e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori: *

<
PRESENTE ASSENTE

GRASSO BERNARDETTE Sindaco Q ^

MANCARI RICCARDO Assessore J Q

CORVISERI GIUSEPPE Assessore a Q

BORRELLO FILIPPO Assessore » a

Presiede il Sig. Filippo Borrello nella qualità di Vice Sindaco.
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Anna Maria Messina.

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'alt. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L. R. n.
48/1991, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- Il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

- 11 responsabile del servizio finanziario, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE



UDITA lettura della proposta di deliberazione avente per oggetto: D.D.G. n. 2731 del
14.10.2014 dell'Assessorato Regionale Beni Culturali e dell'Identità Siciliana -
autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso e nomina legale.

RITENUTO opportuno approvarla integralmente così come formulata dal proponente;

VISTO l'OAEE.LL vigente in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la normativa vigente in materia;

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, come con il presente atto approva, la proposta di deliberazione
sopra oggettivata, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

Nominare, come con il presente atto nomina, quale legale di fiducia dell'Ente l'avvocato
Stefano Polizzotto.

Successivamente':

LA GIUNTA MUNICIPALE

AD UNANIMITÀ di voti favorevoli, resi mediante scrutinio palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

Dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento.



COMUNE DI CAPRI LEONE
Prov. di Messina

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Presentata dal Responsabile Area Tecnica e Tecnica Manutentiva su proposta del Sindaco.

N° del
OGGETTO: D.D.G. n. 2731 del 14/10/2014 dell'Assessorato Regionale beni culturali e
dell'identità siciliana - autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso e nomina legale

Premesso

Che i comuni intemi montani di Capri Leone, Longi, Floresta, Calati Mamertino, San Salvatore di

Fttalia, Ficarra, San Marco D'Alunzio, Mirto, Frazzanò ed Ucria, hanno stipulato un Accordo di

programma con il comune di Capri Leone capofila, ai sensi dell'alt. 34 del D.tgs. n. 267/2000, avente

ad oggetto l'attivazione di un programma integrato a supporto della valorizzazione del patrimonio

immobiliare finalizzato alla realizzazione dell'ospitalità diffusa nei Nebrodi

Che il Comune di Capri Leone, quale Comune capofila in forza del predetto Accordo, ha presentato la

proposta (operazione 38) "Ospitalità diffusa. Recupero, valorizzazione e promozione delle antiche

tradizioni, dei mestieri e dei sapori dei Nebrodi", nell'ambito del PIST n. 20 "Nebrodi Città Aperta";

Che con il D.D.G. n. 155 del 06/02/2012 l'Assessorato ha ammesso a finanziamento la detta

operazione per l'importo pari ad euro 575.000,00

Considerato

Che con Delibera di G.M. n. 230 del 16/06/2013, questa Amministrazione ha approvato il

progetto esecutivo dell'operazione n. 38 denominata "Ospitalità diffusa. Recupero, valorizzazione e

promozione delle antiche tradizioni, dei mestieri e dei sapori dei Nebrodi";

Che con nota prot. n. 5915 del 07/02/2014 il Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana ha

chiesto una rimodulazione del progetto;

Che con nota prot. n. 15689 del 2 aprile 2014, l'Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

ha comunicato l'avvio del procedimento di revoca del provvedimento di ammissione a finanziamento

dell'operazione 38;

Che con nota prot. n. 4190 del 16/06/2014 questa Amministrazione ha riscontrato la nota prot. n.

5915 e la nota prot. 15689 e ciò nonostante l'Assessorato con il D.D.G. n. 2731 del 14/10/2014 ha

disposto l'esclusione dell'operazione 38 dal programma di finanziamento già approvato con il D.D.G. n.

155/2012;

Visto il D.D.G. n. 2731 del 14/10/2014 con il quale l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e



dellldentità Siciliana ha escluso l'operazione 38 "Ospitalità diffusa. Recupero, valorizzazione e

promozione delle antiche tradizioni, dei mestieri e dei sapori dei Nebrodi" dal programma degli

interventi finanziabili per la linea di intervento 3.1.4.5 del PO FESR 2007/2013, approvato con

D.D.G. n. 155 del 06/02/2012, revocando il finanziamento di euro 575.000,00.

Vista la relazione dell'U.T.C del 14/01/2015;

Considerata, pertanto, la necessità, al fine di tutelare l'interesse dell'Ente di fare fronte

all'esclusione dal finanziamento, di autorizzare il Sindaco a proporre opposizione al D.D.G. n.

2731 del 14/10/2014 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

presso il T.A.R. di Palermo e nominare un legale per la difeso dell'Ente;

Dato atto che l'Ente non è dotato di Regolamento per affidamento incarichi;

Che i Comuni dell'Accordo di cui in premessa, a seguito di contatti, hanno aderito a tale iniziativa;

Riconosciuta la competenza della G.M. all'adozione del presente atto, trattandosi di atto

discrezionale e fiduciario;

Visto il D.M. 24 dicembre 2014 che differisce al 31 marzo il termine per l'approvazione del bilancio

esercizio 2015-01-29 visto il D. Lgs 18/08/2000 n° 267

Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia

Tutto ciò premesso per le motivazioni di cui in narrativa

SI PROPONE

AUTORIZZARE il Sindaco a proporre ricorso presso il TAR di Palermo al D.D.G. n. 2731 del

14/10/2014 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana, Dipartimento

dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.

NOMINARE l'aw. Stefano Polizzotto, il quale si è dichiarato disposto ad assolvere l'incarico in esame, legale

di fiducia che rappresenti, tutelando gli interessi dei Comuni facente parte dell'Accordo di programma, con il

Comune di Capri Leone capofila, nella controversia in oggetto conferendo allo stesso il relativo mandato.

FARE FRONTE, in qualità di Comune capofila, alla spesa di €9.470,62 e quant'altro per il pagamento
dell'onorario al legale incaricato, somma che ogni Comune dell'accordo di programma rimborserà prò
quota',

ASSEGNARE la somma di € 9.470,62, quale competenze da erogare al nominando legale, con
imputazione alla relativa voce del bilancio Cle
DARE ATTO che l'impegno rientra nei limiti di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000.
DI RENDERE il presente atto tenuto conto dell'urgenza, immediatamente esecutivo;
DARE MANDATO al RUP per l'adozione di tutti gli atti consequenziali di competenza ai sensi delle
vigenti leggi.
DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio ragioneria di tutti gli atti consequenziali di
competenza ai sensi delle vigenti leggi.

*\I Respo



PARERI

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 sulla proposta di deliberazione con

OGGETTO: D.D.G. n. 2731 del 14/10/2014 dell'Assessorato Regionale beni culturali e

dell'identità siciliana - autorizzazione al Sindaco a proporre ricorso e nomina legale

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Lì. Cf

Area Tecnìc^/Je entiva

UFFICIO 01 RAGIONERIA^

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere A i st\ I/O

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 si attesta la copertura finanziaria al capitolo

INTERVENTO INTERVENTO

Cap. com. /res. Cap. com./res. Cap. com/res.

imp. n imp. n imp. n

01

II Responsabile di Ragioneria

e del Servizio finanziario
L///mia]



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Riccardo Mancari

IL PRESIDENTE
F.to Filippo Borrello

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

E1 copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Capri Icone Li 02.02.2015

11 Segretario Comunale
(Dott.ssa Anna/Maria Messina)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

li sottoscritto attesta, che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio - On Line del Comune
(www.comune.caprileone.me.it) il giorno e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal

al
L'ADDETTO

ATTESTAZIONE
• II sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata dal

al __ e che nessuna osservazione e reclamo è pervenuto.

J Capri Leone li, II Segretario Comunale

II Responsabile del Servizio

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota Prot.
n. del

L'Addetto

II Responsabile del Servizio

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

X Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

DDopo trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione;

Capri Leone lì 30.01.2015

II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Anna Maria Messina

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio

Capri Leone li, II Responsabile del l 'Uff ic io


